DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Empresa [...], inscrita no CNPJ sob o nº [00.000.000/0001-00], com sede à [...], por

seu representante legal infra-assinado, em atendimento às exigências constantes no

edital de licitação [...], declara, para os devidos fins, que adota e se compromete a

observar práticas de sustentabilidade ambiental e socioambiental, conforme

descritas a seguir:

1. Compromisso com a Legislação Ambiental: Cumpre integralmente a legislação

ambiental vigente, bem como as normas relacionadas à proteção do meio ambiente

e ao desenvolvimento sustentável.

2. Gestão de Resíduos: Implementa práticas adequadas de gerenciamento de

resíduos, priorizando a redução, reutilização, reciclagem e destinação final

ambientalmente correta dos resíduos sólidos.

3. Uso Racional de Recursos Naturais: Adota medidas para o uso eficiente da água,

energia e demais recursos naturais, buscando reduzir impactos ambientais em suas

operações.

4. Aquisição Sustentável de Materiais: Sempre que possível, opta por produtos e

serviços com menor impacto ambiental, tais como materiais reciclados,

biodegradáveis, certificados ou com menor emissão de poluentes.

5. Redução de Emissões e Poluentes: Busca constantemente minimizar a emissão de

poluentes atmosféricos, ruídos, efluentes e demais substâncias nocivas ao meio

ambiente.

6. Responsabilidade Socioambiental: Promove a conscientização ambiental entre

seus colaboradores, fornecedores e demais partes interessadas, incentivando ações

de responsabilidade socioambiental e cidadania.

7. Monitoramento e Melhoria Contínua: Estabelece mecanismos de monitoramento

das ações sustentáveis e busca sua melhoria contínua, contribuindo para a

sustentabilidade nos contratos firmados com a Administração Pública.

Declara, ainda, estar ciente de que o não cumprimento desta Declaração poderá

implicar na recusa da proposta e em demais sanções administrativas cabíveis.

Cidade/UF, Data

_________________________________________

Nome

Cargo

Empresa

	DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL